
 

 131 

 
ANALÝZA PŘÍSPĚVKU NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

 V PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI OBCÍ 
 
 

   Pilný Jaroslav 
Katedra obecné a veřejné ekonomie, FES Univerzita Pardubice.   

 
 
Úkol: Provést analýzu vý�e finančního příspěvku, který je poskytován z prostředků státního 
rozpočtu prostřednictvím okresních úřadů obcím na výkon státní správy a navrhnout optimální 
klíč k jeho rozdělování, aby byl rozdělován podle objemu činností, které jednotlivé obce 
v oblasti SSPP skutečně vykonávají.  
 
1  CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU  
 
 V rámci státních účelových dotací je ka�doročně ze státního rozpočtu poskytována 
účelová dotace ve formě tzv. příspěvku na výkon státní správy v přenesené působnosti 
(SSPP). Vý�e příspěvku na výkon SSPP pro ka�dou obec v okrese se stanoví násobkem na 
ka�dých 100 obyvatel trvale bydlících na území, v něm� obecní úřad vykonává státní správu 
a jedné setiny celkového počtu obyvatel území. 

 Velikost příspěvku je ka�doročně valorizována a její přesná vý�e v závislosti na rozsa-
hu vykonávané SSPP je uvedena v příslu�ném zákonu o státním rozpočtu. Přehled sazeb pří-
spěvku na výkon státní správy v přenesené působnosti obcí za poslední 3 roky je uveden 
v tabulce č. 1. 
 
Tab. č. 1:  Sazby příspěvku za výkon SSPP 
 

Působnost Sazba v Kč na 100 obyvatel 
 Rok 1998 Rok 1999 Rok 2000 
Obce  1 100 1 210  1 230 
Obce s působností matričního úřadu   2 200  2 420  2  420 
Obce s působností stavebního úřadu  6 550 7 205 7 210 
Obce s pověřeným obecním úřadem  10 500 11 550 11 550 
Obce s působností okresního úřadu  7 550 8 305   8 305 

Zdroj: Zákony o státním rozpočtu ČR na rok 1998, 1999, 2000 
 
1.1 Přenesená působnost státní správy vykonávaná obcemi  
 

V rámci přenesené působnosti výkonu státní správy přená�í stát pomocí zákonů určité 
činnosti na obce, tj. na příslu�né obecní úřady. Podle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Po-
drobnosti upravuje § 61 - 66. 

§ 61  

Obec vykonává na svém území státní správu ve věcech, které stanoví zákon; působnost 
v těchto věcech je přenesenou působností obce. 

 



 

 132 

Při výkonu přenesené působnosti se orgány obce řídí: 

a) při vydávání nařízení obce a při rozhodování o právech, právem chráněných zájmech a po-
vinnostech fyzických a právnických osob zákony a právními předpisy vydanými na základě 
zákona, 

b) v ostatních případech té� usneseními vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů; usne-
sení vlády a směrnice ústředních správních úřadů nemohou orgánům obcí ukládat povinnosti, 
pokud nejsou stanoveny zákonem. Podmínkou platnosti směrnic ústředních správních úřadů je 
jejich publikování ve Věstníku vlády pro orgány kraje, okresní úřady a orgány obcí. 

§ 62 

Obce obdr�í ze státního rozpočtu příspěvek na plnění úkolů v přenesené působnosti. 

§ 64 

Pověřený obecní úřad je orgán obce, který vykonává přenesenou působnost pro více obcí 
ve správních obvodech a v rozsahu stanoveném zvlá�tními zákony. 

§ 66   

Pověřený obecní úřad rozhoduje v prvním stupni ve správním řízení o právech,právem 
chráněných zájmech a povinnostech fyzických a právnických osob, pokud tento nebo zvlá�tní 
zákon nestanoví jinak.  

Na výkonu přenesené působnosti státní správy se podílejí nejvíce zpravidla tyto činnosti 
(příklad z města Rychnov nad Kně�nou): 

 
1. Sociální zabezpečení 

a) péče o tě�ce zdravotně posti�ené občany a staré občany  

Obec v přenesené působnosti rozhoduje o: 
• poskytování příspěvku na společné stravování  
• poskytování jednorázových peně�itých a věcných dávek 
• příspěvku na individuální dopravu. 

       Pověřené město rozhoduje o: 
•      poskytování příspěvku na rekreaci a lázeňskou péči nepracujícím důchodcům  
•      opakující se peně�ité dávce na zvý�ené �ivotní náklady 
•      příspěvku na provoz telefonní účastnické stanice 
•      příspěvku za u�ívání bezbariérových bytů a gará�í 
•      poskytování pečovatelské slu�by a o úhradě za ni 
• poskytování opakovaných peně�itých dávek, zejména příspěvku na dietní stravo   

vání, příspěvku na péči o osobu blízkou a jinou osobu 

b) péče o občany, kteří potřebují zvlá�tní pomoc   

Pověřené město rozhoduje o: 
• poskytování příspěvků a věcné pomoci občanům, jejich� �ivotní potřeby nejsou 

zabezpečeny příjmy z výdělečné činnosti nebo jinými příjmy, popřípadě dávkami 
a příslu�ný orgán jim nemů�e zajistit vhodné zaměstnání 

• poskytování příspěvků a věcné pomoci občanům, kteří se přechodně ocitli v mimo-
řádně obtí�ných poměrech, nebo v nich �ijí a nemohou je překonat vlastním přiči-
něním 



 

 133 

c) péče o rodinu a děti  

Pověřené město rozhoduje o: 
• poskytování peně�itých a věcných dávek nezaopatřeným dětem, rodičům a těhot-

ným �enám 
• poskytování peně�itých dávek rodičům, kterým se současně narodily tři a více dětí.  

Poznámka 
Obec v přenesené působnosti: 
• rozhoduje o výchovných opatřeních podle zákona o rodině 
• provádí dohled nad dětmi, pokud ho sama stanoví 
• spolupracuje při provádění ochranných výchovných opatřeních ulo�ených soudem nebo 

okresním úřadem a sledují jejich účinnost 
• chrání děti před �kodlivými vlivy, které ohro�ují jejich řádnou výchovu 
• poskytují dětem  v naléhavých případech okam�itou pomoc.  
  

          2. V�eobecná vnitřní správa  (odbor správní) 

         a) pouze v územním obvodu města  
• zabezpečuje po�ární ochranu 
• zabezpečuje právo shroma�ďovací (místní referendum) 
• zabezpečuje volby do zastupitelstva v obcích a do Parlamentu ČR 
• vede evidenci obyvatel 
• zabezpečuje sčítání lidu, domů a bytů 
• zabezpečuje dodr�ování vyhlá�ky o názvu obcí, označení domů a bytů 
• vydává potvrzení a ověřuje opisy a kopie listin 
• zpracovává posudky pro Policii ČR, soudy a jiné úřady.  

b) v územním obvodu stanoveným okresním úřadem  
• matriční agenda  
• přestupky 
• změna jména a příjmení 

      c) v územním obvodu stanoveném nařízením vlády  
• přestupky  
• ověřování �ádostí o výpis z rejstříku trestů 
• návrh na předbě�nou ochranu podle § 5 obč. zákoníku  

 
3. �ivnostenský úřad (odbor �ivnostenský, obchodu a slu�eb)  

• registraci �ivností volných a částečnou kontrolu  
• vydávání licencí a městskou autobusovou dopravu 
 

       4. Stavební úřad (odbor výstavby)  
• vykonává stavební úřad u městského úřadu (vydávání rozhodnutí, stavební dohled,   

územně plánovací dokumentace) 
• na některé obce mů�e být přenesena část pravomocí stavebního úřadu podle  § 124  

stavebního zákona, týkající se předev�ím ohla�ování staveb, stavebních úprav a udr-
�ovacích prací 

• výkon silničního správního úřadu (včetně zvlá�tního vyu�ívání komunikací)  
 



 

 134 

 
5. �ivotní prostředí (odbor �ivotního prostředí) 

       Vykonávané činnosti patří do oblasti: 
•     vodního hospodářství 
•     péče o půdu 
•     péče o přírodu a krajinu  
•     ochrany ovzdu�í  
•     odpadového hospodářství  
•     rybářství a myslivosti. 
 
Na úhradu nákladů s výkonem SSPP dostává příslu�ná obec od státu příspěvek (dotaci) 

a kromě toho má příjmy z poplatků, které jsou podle příslu�ného sazebníku od �adatelů vybí-
rány. I kdy� obec vykonává určité činnosti spadající do kompetence státní správy není orgá-
nem státní správy.  

 Na rozdíl od samostatné působnosti jsou obce v přenesené působnosti povinny se řídit 
nejen zákony a prováděcími obecně závaznými právními předpisy, ale i usneseními vlády 
a směrnicemi ústředních orgánů státní správy. Při výkonu přenesené působnosti jsou obce 
podřízeny příslu�nému orgánu státní správy (okresnímu úřadu, �kolskému úřadu apod.), který 
je povinen jim poskytnout jednak odbornou pomoc a jednak kontrolovat jejich činnost na úse-
ku aktivit při výkonu státní správy.  

V základním rozsahu provádějí výkon státní správy v�echny obce bez ohledu na jejich ve-
likost a počet obyvatel. V �ir�ím rozsahu provádějí výkon státní správy pověřené obecní úřady 
v obcích určených vládou svým nařízením, a to v územním obvodu stanoveným okresním 
úřadem. 

 
1.2  Charakteristika účelové dotace na výkon státní správy  
 Shodně jako v předchozích třech letech např. okresní úřad v Pardubicích navrhuje do-
tace na výkon státní správy v přenesené působnosti v členění: 

• 1 060 Kč na 100 obyvatel pro v�echny obce (101 obcí, které nevykonávají přestupkovou 
agendu a byla jim proto dotace zkrácena o 15 % na 1 060 Kč na 100 obyvatel a takto vy-
počtená částka byla přidělena obcím, které vykonávají přestupkovou agendu dle z. č. 
200/1990 Sb. 

• 1 210 Kč na 100 obyvatel pro ty obce, které vykonávají přestupkovou agendu (14 obcí) 
(základní dotace byla zvý�ena o 15 % z 1 060 na 1 210 Kč na 100 obyvatel správního ob-
vodu). Kritéria přidělení dotace pro okres Pardubice v roce 1999 jsou tato: 

 
Působnost  Sazba v Kč na 100 obyvatel  
Obce se samostatnou působností (v�echny obce) 1 210 � 1 360  
Obce s působností matričního úřadu  2 420  
Obce s působností stavebního úřadu  7 205 
Obce s pověřeným obecním úřadem */ 6 550 
*/ § 60 z. č. 367/1990 Sb., o obcích v planém znění 
  
 
   



 

 135 

1.3  Přehled o výkonu SSPP na okrese Pardubice  
 
a) Obce s působností matričního úřadu (celkem 12 obcí): Pardubice, Da�ice v Č., Holi-

ce v Č., Horní Jelení, Choltice, Chvaletice., L. Bohdaneč, Moravany, Přelouč, R. Bělá, Ře-
čany n. L., Sezemice,     

b) obce s působností stavebního úřadu (celkem 8 obcí): Pardubice, Da�ice v Č., Holice, 
Choltice, Chvaletice, L. Bohdaneč, Přelouč, Sezemice, 

c) obce s pověřeným úřadem (celkem 5 měst): Pardubice, Holice, Chvalaetice, L. Bohdaneč, 
Přelouč.     

d) přestupkovou  agendu provádí celkem 14  obcí, které jsou při rozdělování dotace na výkon 
státní správy zvýhodněny přídavkem 15 %. Jsou to obce: Pardubice, Bý�ť, Čepí, Holice., 
H. Jelení, H. Ředice, Chvaletice, Bohdaneč, Moravany, Přelouč, Rybitví, Sezemice, Srno-
jedy, St. Hradi�tě.  

 
1.4  Příjmy obcí na výkon státní správy  
 
 Finanční prostředky na výkon SSPP získávají obce jednak z  

• příspěvku na výkon SSPP 
• vybraných správních poplatků. 

 
 Přehled příjmů obcí na okrese Pardubice na výkon SSPP podle skutečnosti za rok 1999 
je v tabulce č. 2. 
 
Tabulka č. 2: Příjmy obcí okresu Pardubice na výkon SSPP v r. 1999 (v tis. Kč)  
 

 
      Obec 

Počet 
obyva-

tel 

Vý�e pří-
spěvku na 

SSPP 

Vybrané 
správní 

poplatky 

Příjmy 
na 

SSPP  
celkem 

Daňová 
výtě�-
nost: 

Kč/obyv. 

Vlastní příj- 
my celkem  

1. Pardubice  92 980 23 370,3 12 644 36 014 5  800 598 034 
2. Barchov       137 8,3          1 9,3 16 300 2 462 
3. Bezděkov      235 14,2          0 14,2   3 500 838 
4. Borek      196 12,0          0 12,0   3 500 699 
5. Brloh       231 14,0          1 15,0   3 600  829 
6. Břehy       934      56,6        43 99,6   4 400 4 770 
7. Bukovina n.L.      210 12,7          0 12,7   5 900 1 332 
8. Bukovina u Př.        73 4,4          0 4,4   4 200 372 
9. Bukovka       415 25,1          0 25,1   3 800 1 945 
10. Bý�ť      841 52,5         93 145,5   5 500  6 569 
11. Časy      175 10.6           0 10,6   3 600 992 
12. Čeperka      913 55,3          37 90,3   4 700 8 213 
13. Čepí      401 25,0          46 71,0   5 000 2 503 
14. Černá u B.      245 14,8          48 62,8   4 300  1 165 
15. Da�ice v Č.    1 799   307,1         165 534,9   4 700 10 290 
16. Dolany       299 18,1             1 19,1   4 100   6 068 
17. D. Roveň   1 896 114,9 77 191,9   4 000  9 434 
18. D. Ředice       841 51,0 12 62,0   3 800 3 819 
19. Dříteč      230 13,9 32 45,9   3 600 2 241 



 

 136 

20. Dubany       154 9,3 1 10,3   4 100 749 
21. Hlavečník       211 12,8 0 12,8   3 600 783 
22. Holice    6 407 2 891,4 981 3 872,4   4 300 44 168 
23. Holotín         42 2,5 0 2,5   3 800 172 
24. H. Jelení   1 492 137,5 176 313,5   3 400 7 394 
25. H. Ředice       821 54,0 11 65,0   4 000 3 622 
26. Hostovice       237 14,4 1 15,4   4 600 1 327 
27. Hrobice       165 10,0 0 100,0   4 800 1 077 
28. Choltice       916 404,7 110 514,7   5 200 5 973 
29. Choteč      222 13,5 0 13,5   4 200 1 162 
30. Chrtníky         78 4,7 0 4,7   3 700 411 
31. Chvaletice     3 318   1 144,7 348 1 492,7   4 300 26 300 
32. Chvojenec       530 32,1 42 74,1   3 400   2 371 
33. Chý�ť       172 10,4 0 10,4   5 000 1 419 
34. Jankovice       273 16,5 65 81,5 37 700 10 544 
35. Jaroslav       191 11,6 0 11,6   3 600 805 
36. Jedousov        130  7,9 0 7,9   4 100 558 
37. Jeníkovice        188 11,4 10 21,4  11 400  2 347 
38. Jezbořice       257 15,6 0 15,6    4 500 1 344 
39. Kasalice       191 11,6 0 11,6    4 100 1 086 
40. Kladruby n.L.       751 45,5 32 77,5    4 200 4 416 
41. Kojice       423 25,6 0 25,6    3 400  1 647 
42. Kostěnice       513 31,1 26 57,1    3 900  2 345 
43. Křičeň       230 13,9 0 13,9  15 600 3 607 
44. Kunětice       232 14,1 1 15,1    4 400 1 074 
45. L. Chrčice        125 7,6 48 55,6    4 200 778 
46. Lány u D.       130 7,9 1 8,9    7 100 939 
47. L. Bohdaneč    3 037 1 688,4 547 2 235,4    8 000 31 762 
48. Libi�any        364 22,1 1 23,1   4 900 1 871 
49. Lipoltice        372 22,5 8 30,5 3 700 1811 
50. Lito�ice          78 4,7 16 20,7 4 500  502 
51. M. Výkleky        130 7,9 0 7,9 3 600 561 
52. Mikulovice        805 48,8 10 58,0 4 600 4 635 
53. Moko�ín        166 10,1 0 10,1 4 700 851 
54. Mora�ice       114 6,9 0 6,9 3 300 389 
55. Moravany     1 687   172,7 88 260,7 6 600 12 719 
56. Němčice          91 5,5 0 5,5 4 300 495 
57. Neratov          91 5,5 0 5,5 4 400 493 
58. Opatovice     1 959     118,7 87 205,7 5 800 15 491 
59. Ostře�any       899   54,5 47 101,5 6 700 6 369 
60. Ostřetín    1 008   61,1 76 137,1 3 700 4 859 
61. Plch          85     5,2 0 5,2  4 500 399 
62. Pobě�ovice u H.       191    11,6 0 11,6 4 200  983 
63. Pobě�ovice u Př.         68      4,1 0 4,1 3 700 1 011 
64. Podůl�any        155     9,4 16 25,4 5 300 894 
65. Pravy         72     4,4 0 4,4 5 300 374 
66. Přelouč     9 728  3 148,4  957 4 135,4 4 600 54 097 
67. Přelovice        197      11,9  0 11,9 3 400 895 
68. Přepychy          82       5,0  0 5,0 4 200 365 
69. Ráby        464      28,1  63 91,1 4 100 2 468 
70. Radho�ť       164        9,9 0 9,9 3 700 771 



 

 137 

71. R. Bělá        458      97,0 62 159,0 3 700 3 891 
72. Rohoznice        251      15,2 0 15,2 4 300 1 182 
73. Rokytno        720      43,6 13 56,6 3 800 3 511 
74. Rybitví    1 307      81,5 315 396,5 5 800 13 416 
75. Řečany n.L.    1 306    194,0 143 337,0 5 000 8 092 
76. Selmice        127       7,7 10 17,7 5 000 779 
77. Semín        505      30,6 49 79,6 3 200 2 133 
78. Sezemice     2 835      627,9  221 848,9 4 000 22 863 
79. Slepotice       375       22,7 6 28,7 4 400 2 129 
80. Sopřeč       231       14,0 30 44,0 22 700 5 586 
81. Sovolusky         97         5,9 0 5,9 4 300 460 
82. Spojil       203        12,3 0 12,3 3 900 1 066 
83. Srch        864        52,4 29 81,4 6 900 6 777 
84. Srnojedy       246        15,3 27 38,3 4 100 1 099 
85. St. Hradi�tě     1 176            73,6 93 166,6 5 300 6 928 
87. St. Jesenčany        215        13,0 13 26,0 3 600 951 
88. St. �dánice        551        33,4 17 50,4 4 000 2 641 
89. St. Máteřov       310        18,8 0 18,8 3 900 1 704 
90. Stéblová       154            9,3 3 12,3 7 400 1 467 
91. Stojice        225          13,6 16 29,6 4 500 1 208 
92. Strá�ov       292          17,7 0 17,7 3 100 961 
93. Svinčany        385           23,3 0 23,3 4 400 1 873 
94. Svoj�ice       188          11,4 0 11,4 3 900 845 
95. Tetov        147            8,9  20 28,9 3 200 599 
96. Trnávka        177           10,7 78 88,7 8 800 1 752 
97. Trusnov       219           13,3 1 14,3 4 500 1 258 
98. Třebosice        106             6,4 0 6,4 3 900 466 
99. Turkovice       268            16,2 6 22,2 3 800 1 157 
100.Týni�tko       153              9,3 0 9,3 3 200 611 
101.Uhersko       247            15,0 32 47,0 3 300 1 245 
102.Uhř. Lhota       206            12,5 0 12,5 4 600 1 059 
103.Újezd u Př.        184            11,2 9 20,2 3 300 674 
104.Újezd u Rok.       118              7,2 24 31,2 3 800  538 
105.Urbanice          69              4,2 0 4,2 4 400 346 
106.Valy       403                 24,4 70 94,4 5 500 2 533 
107.Vápno       129               7,8 0 7,8 4 200 778 
108.Veliny       363             22,0 21 43,0 3 600 1 809 
109.Veselí       294             17,8 1 18,8 7 400 2 425 
110.Vlčí Habřina       291             17,6 0 17,6 3 600 1 121 
111.Voleč       311             18,8 0 18,8 6 100 1 942 
112.Vys. Chvojno      404             24,5  45 69,5 4 600 2 266 
113.Vy�ehněvice      223             13,5 0 13,5 4 300 1 027 
114.Zdechovice      596             36,1 20 56,1 3 500  3 847 
115.�áravice        156               9,5 0 9,5 3 500 638 
116.�ivanice      799             48,4  56 104,4 4 200 3 683 
CELKEM 162 401      36 400,0 18 403 54 803 5 400 1 058 371 

 
 
 
 
 



 

 138 

2  METODIKA 
 
 Základní data byla získávána přímými dotazy na obcích podle standardního formuláře 
(viz dále). 
  
 
Formulář: 
     M E T O D I K A  
 
zji�tění skutečných nákladů, které má určité město s výkonem státní správy v přenesené 
působnosti  (SSPP) v r. 1999 (případně v r. 1998) a případně rozpočet na rok 2000. 
___________________________________________________________________________ 
Cíl: poskytnout poklady pro vládu na stanovení spravedlivé vý�e příspěvku pro obce na SSPP. 

POSTUP:  
1) Zjistit: příjmy a výdaje ve vztahu k SSPP (viz tabulka)  
 

Příjmy  Výdaje 
Č.pol. Název polo�ky  tis. Kč č.pol. Název polo�ky  tis. Kč 
1311   5111 Platy zaměst. vč. osob.výd.  
1333   5121-22 Pojistné na zdr. a soc. poji�.  
1334-5   5135- 6 Knihy, učeb. pomůcky  
0000   5137 Drobný hmotný majetek   
   5139 V�eobecný materiál   
   5151-6 Teplo, energie, pohon. hm.   
   5161-2 Slu�by po�t a telekom. aj.  
   5167 �kolení a vzdělávání   
   5169 Nákup slu�eb   
4112 Dotace od OkÚ na SSPP  5171 Opravy a udr�ování   
   5172 Programové vybavení   
   5173 Cestovné  
   5361 Nákup kolků   
   5309 Ostatní NIV   
   5342 Neinvest. převody FKSP  
   6111 NIM (program.vybavení)  
   6122 HIM (stroje, přístr. a zař.)  
   6123 Dopravní  prostředky   
   6125 Výpočetní technika   
   0000 Ostatní polo�ky  
 Celkem příjmy     Celkem výdaje   
ROZDÍL: + - (zdůvodnění):    
 
2) Problémy s identifikací jednotlivých polo�ek 

• 5111: lze identifikovat pracovníky na jednotlivých odborech, kteří vykonávají plně nebo jen čás-
tečně (pak nutné vyčíslit aspoň přibli�ně v %) SSPP a vyčíslit jejich mzdové náklady za rok.  

• 5121 - 2: dtto  
• 5136-7-9: buď podle dokladů nebo rozdělit dle mezd. (Jestli�e např. za výkon SSPP je placeno 

50 % pracovníků, dá se do výdajů z polo�ek 5136 -7-9 a dal�ích také 50 % atd.  
• 5151-2-4-6: asi také rozdělit podle mezd (pokud nejsou jiné upřesňující podklady)  
• 5161-2-7-9:  pokud mo�no podle dokladů (nebo v relaci k mzdám)  



 

 139 

• 5171-2-3: pokud mo�no dle dokladů, dtto u ostatních polo�ek. 

3) Porovnat s příjmy za výkon SSPP, včetně dotací od OKÚ na příslu�ný rok a vyčíslit ztrátu 
nebo přebytek (zdůvodnit). 

4) Navrhnout ře�ení zejména ztráty a dle mo�nosti přilo�it základní podklady (rozbor činností 
příslu�ných odborů a jiných dokladů ).  

5) Přílohy: 

• Výkaz o plnění rozpočtu obce � města v r. 1999  
• Návrh rozpočtu pro rok 2000 a ostatní vhodné informační přílohy.   
 
VÝSLEDKY  (1. část) 
 
 V první etapě analýz celkových příjmů a celkových výdajů na výkon státní správy 
v přenesené působnosti obcemi byla provedena srovnávací analýza u měst: Chvaletice, Pře-
louč, Sezemice. Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 3. 
 
Tab. č. 3: Analýza příjmů a výdajů na výkon státní správy v přenesené působnosti (rok 1999)  
 

Chvaletice  Přelouč  Sezemice  
obyv. obyv. obyv.  

 
Polo�ka 

Kč % Kč % Kč % 
a) Příjmy        
1311 � správní poplatky  17 328 101* 93,8 1 003 475 22,0   221 090 16,2 
4122 � dotace na SSPP   1 144 700   6,2 3 558 000 78,0 1 144 235 83,8 
      Celkem  18 472 801 100 4 551 475 100 1 365 323  100 
b) Výdaje        
511-22 � Platy a poji�tění   2 149 718 65,7 3 643 937 76,5    976 257 53,6 
5137    - Drobný hmotný maj.     136 438   4,3    108 368   2,3      12 592      0,7 
5 - 6     - Ostatní       981 271 30,0 1 010 ,963 21,2    832 579 45,7 
      Celkem   3 267 427  100 4 763 268 100 1 821 428  100 
c) Výsledek:ztráta-přebytek 15 205 374       - 211 793   - 456 105  
   -  657 087      
     Vyjádření v %       +87,0     - 4,65    - 33,4  
(po odečtení za el. popílek)     -  44,0        
* z toho poplatek za ulo�ení popílku: 16 980 170 
 
 
 
SOUHRN  
 
 Z provedené analýzy příjmů a výdajů vybraných 3 měst na okrese Pardubice vyplývá, 
�e: 

• ve městě Chvaletice (3 318 obyvatel) jsou příjmy na výkon státní správy ni��í o 44 % ne� 
jsou skutečné výdaje, pokud není do příjmů započten výnos ze správní poplatku za ukládá-
ní popílku z Elektrárny. Pokud je příjem z poplatku součástí příjmů rozpočtu města, příjmy 
města na výkon SSPP jsou vy��í o 87 %.   



 

 140 

• ve městě Přelouč (9 728 obyv.) jsou příjmy na výkon SSPP ni��í celkem 4,65 % ve srov-
nání s náklady, 

• ve městě Sezemice (2 835 obyv.) jsou celkové příjmy na výkon SSPP ni��í o  33,4 % ve 
srovnání s vzniklými náklady na tuto činnost.   

 
 
LITERATURA 
1. Státní rozpočty na rok 1998, 1999 a 2000 
2. Hospodaření Okresního úřadu Pardubice za roky 1998 - 2000 
 3.   Výsledky hospodaření obcí okresu Pardubice za rok 1999.  
 
 
Kontaktní adresa: 
 doc.Ing.Jaroslav Pilný,CSc. 

Katedra obecné a veřejné ekonomie, FES ,Univerzita Pardubice 
 Studentská 84,  532 10  Pardubice 
 tel.: 040/603 6167 
 
Recenzoval: prof.PhDr.Karel Lacina,DrSc., Katedra veřejné správy a regionálního rozvoje, 
           FES, Univerzita Pardubice 
 
 
 
 
 
 
 


